
   
Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 200l, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, che, all’articolo 95, 

comma 1, istituisce l’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque, con sede in 

Venezia, quale ente pubblico non economico di rilevanza nazionale dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

VISTO, in particolare, il comma 15 del citato articolo 95 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, il 

quale prevede che la data di piena operatività dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo 

Magistrato alle Acque “è determinata con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

adottato su proposta del Presidente dell’Autorità entro sei mesi dall’adozione del regolamento di 

amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2024, registrato dalla Corte dei 

conti in data 30 maggio 2024, al n. 1576, con il quale l’arch. Roberto Rossetto è stato nominato 

Presidente dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 23 dicembre 2024, n. 333, con il quale 

è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo 

Magistrato alle Acque, ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del richiamato decreto-legge n. 104 del 

2020; 

VISTA la Determina n. 1 del 27 dicembre 2024 del Presidente dell’Autorità per la Laguna di Venezia 

- Nuovo Magistrato alle Acque, con la quale è stato nominato il Comitato di gestione dell’Autorità, di 

cui all’articolo 95, comma 6, del citato decreto-legge n. 104 del 2020; 

VISTO lo Statuto dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque, approvato 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze 3 gennaio 2025, n. 1, registrato dalla Corte dei conti in data il 22 gennaio 2025, al n. 229; 

VISTA la Determina n. 4 del 12 marzo 2025 del Presidente dell’Autorità per la Laguna di Venezia - 

Nuovo Magistrato alle Acque, con la quale è stato costituito il Comitato consultivo dell’Autorità, di 

cui all’articolo 95, comma 7, del citato decreto-legge n. 104 del 2020; 

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato 

alle Acque, approvato con decreto 31 dicembre 2025, n. 356 del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, registrato dalla Corte dei conti in 

data 28 gennaio 2026, al n. 130; 

CONSIDERATO che risultano nominati tutti gli organi dell’Autorità per la Laguna di Venezia - 

Nuovo Magistrato alle Acque di cui all’articolo 95, comma 4, del citato decreto-legge n. 104 del 2020;  

VISTA la proposta del Presidente dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle 

Acque, prot. n. 22 dell’11 febbraio 2026; 



   
Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

 

 

RITENUTO necessario determinare, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 95, comma 15, del 

decreto-legge n. 104 del 2020, la data della piena operatività dell’Autorità per la Laguna di Venezia - 

Nuovo Magistrato alle Acque; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Piena operatività dell’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo Magistrato alle Acque) 

1. Ai sensi dell’articolo 95, comma 15, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con 

modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, l’Autorità per la Laguna di Venezia - Nuovo 

Magistrato alle Acque è pienamente operativa a decorrere dalla data di adozione del presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo. 

 

                                                                                                              Sen. Matteo Salvini 

 


		2026-02-12T11:52:30+0100
	Matteo Salvini


		2026-02-12T17:49:10+0100
	m_inf.A866FAA.UFFGAB.Ufficio di Gabinetto.REG_DECRETI.R.0000017.12-02-2026





